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Rivergaro, 30 dicembre 2009. 
 
 
 
OGGETTO: QUESITI e RISPOSTE per la gara CIG 0391666CFE 

Procedura ad evidenza pubblica per individuare il concessionario del Servizio 
farmaceutico di nuova istituzione in Frazione Niviano di Rivergaro (Piacenza) 

 
 
 
 Si riportano i quesiti posti in merito alla procedura in oggetto da pare di alcuni concorrenti e 
le relative risposte, precisando che trattasi di chiarimenti posti alla lettura degli atti di gara che 
potrebbero non essere condivisi dalla commissione giudicatrice. 
 
 
1) Domanda: “Punto 6.1 Requisiti patrimoniali – Al fine dell’ammissione alla gara devono essere prodotte 

due dichiarazioni bancarie attestanti i mezzi economici adeguati dell’operatore; tali 
dichiarazioni devono essere indirizzate al comune ad uno specifico destinatario ? Devono 
essere indicati i mezzi finanziari tramite cifre ?” 

 
       Risposta: Le dichiarazioni sono allegate all’offerta e devono essere rilasciate ai richiedenti, non al 

Comune.   I concorrenti dovrebbero chiedere le certificazioni all’istituto bancario precisando 
che le medesime servono per l’ammissione ad una gara pubblica di concessione del servizio 
farmaceutico, precisando la base d’asta. 

 
2)  Domanda: “Punto 8.2 Individuazione sede farmaceutica – La dichiarazione di disponibilità dei locali 

implica la stesura di un precontratto di locazione con la proprietà oppure è sufficiente una 
dichiarazione della stessa ?  La dichiarazione da allegare attestante l’idoneità dei locali adibiti 
ad esercizio di farmacia è intesa come agibilità – abitabilità, oppure bisogna produrre altri 
documenti (es. parere preventivo USL,etc) ?” 

       Domanda: “Quali documenti sono necessari per attestare l’idoneità dei locali destinati all’esercizio ?” 
 
       Risposta:   Basta la dichiarazione (che è una autocertificazione sostitutiva dell’atto di notorietà – ciò che 

viene dichiarato sarà oggetto di riscontro in caso di aggiudica) della disponibilità dei locali da 
adibire al servizio farmaceutico sottoscritta dal/dai concorrenti. Qualsiasi atto a rilevanza 
giuridica fa al caso (affitto, comodato, uso.....etc.) 

                         Per attestare l’idoneità dei locali destinati alla farmacia occorre l’intervento dell’USL 
competente di Piacenza. 

 
3) Domanda: “Punto 9.1.2  Proposta di gestione della farmacia – al punto “c” viene indicata la proposta 

di una raccolta di rifiuti differenziata, disponibile anche al pubblico, quali tipologie di rifiuti 
vanno considerate?” 

 
      Risposta:   Le diverse tipologie di rifiuti proposte saranno oggetto di punteggio da 0 a 4 che verrà poi 

stimato dalla commissione giudicatrice in base alle diverse tipologie che verranno progettate e 
quindi poi realizzate. 
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4) Domanda: “Punto 12 – Busta B – punto 1 – Per quanto riguarda la disponibilità ad assumersi tutti gli 

interventi, anche straordinari eventualmente necessari a richiesta del Comune e/o Ausl, della 
proprietà dei locali, in quale forma questa deve essere resa?” 

 
      Risposta:   La disponibilità ad effettuare tutti gli interventi anche straordinari che dovranno essere resi 

per consentire l’apertura al pubblico della futura farmacia, devono essere resi dal concorrente 
sotto forma di impegno ovvero dichiarazione vincolante inserita nel contenuto della Busta B. 

 
 
5) Domanda: “Le autorizzazioni sanitarie devono già essere presenti all’atto della partecipazione alla gara?” 
 
        Risposta: No, le autorizzazioni sanitarie saranno ottenute dall’aggiudicatario, prima dell’apertura della 

farmacia. 
 
 
6) Domanda: “Deve già essere presente l’agibilità del locale al momento della presentazione della 

documentazione?” 
     
     Risposta:   Si, deve essere presente. 
 
 
7) Domanda: “Allegato n° 3/A – Domanda di partecipazione di persone fisiche. Non è chiaro a cosa si 

riferiscono i campi “in qualità di “ e “con sede legale in” e per partecipare al bando è 
obbligatorio munirsi di Partita IVA?” 

 
     Risposta:  La richiesta di sede legale è destinata ai raggruppamenti temporanei. Pertanto le persone fisiche 

non dovranno compilare tale spazio.   
     
 
8) Domanda: “E’ previsto dalla normativa conoscere i nominativi dei componenti la Commissione 

Esaminatrice?” 
 
     Risposta:  Si. Tuttavia la commissione esaminatrice viene nominata al termine del periodo di apertura 

della gara e quindi dopo il giorno 11 gennaio 2010. 
 
 
9) Domanda: “E’ previsto dalla normativa sapere se e quando sono state presentate offerte per il bando, 

ovvero le domande vengono registrate su di un protocollo pubblico visionabile dai partecipanti 
alla gara?” 

 
        Risposta: No, non esiste un protocollo pubblico visionabile, ma tutti i documenti protocollati, quindi 

anche le domande di partecipazione, possono essere oggetto di richiesta d’accesso. 


